
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  728 del 11/06/2020

OGGETTO:  S.P.  413  ROMANA.  MARGHERITA  SPA.  AUTORIZZAZIONE 
ALL'ABBATTIMENTO DI N.1 PLATANO ALLA PROGR. KM 43+945 LATO DESTRO, IN 
COMUNE DI CARPI CENTRO ABITATO DI FOSSOLI.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 14.05.2020, assunta a prot. 13947/11.15.01/653, la doman-
da con la quale società MARGHERITA SPA, con sede in 41122 MODENA (MO), VIA DANIMAR-
CA, 80, P.iva 01514850369 in persona del legale rappresentante Geom. Massimo Grassi, ha chiesto 
l’Autorizzazione all’abbattimento di un albero (Platano), tra la progr. 43+000 e la progr. km. 44+000 
lato destro, in Comune  di Carpi;  

E' stato redatto il referto tecnico favorevole, dal quale risulta la corretta progressiva chilome-
trica alla quale l’albero è dislocato che è 43+945 ed il numero d’identificazione che è  1574;  

Si  richiama  quanto  previsto   dalla    circolare    del   Ministero    LL.PP.   n.    8321 
dell'11.8.1966;

Si  richiama  quanto  previsto   dalla  L.R.  3/99  art.  148,  così  come  aggiornata  dalla  L.R. 
13/2015 art. 21, comma 2, lett. e);

 Considerato che questa Amministrazione ha trasmesso alla “Soprintendenza Archeologica, 
Belle arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emila 
e Ferrara”  la comunicazione prot. 14396/11-15-01/653 facendo  presente che, “...ove non pervenga 
richiesta  di sopralluogo  congiunto  entro 10 giorni, ai sensi del  punto  B.2 della predetta circolare  
8321/66, questa Amministrazione procederà al rilascio dell'autorizzazione per il taglio dell’albera-
tura”.  

Con nota prot. 0030744 del 09/06/2020 assunta a prot. 16618 del 10.06.2020 il Comune di 
Carpi ha trasmesso il nulla osta di competenza con la prescrizione che, “...ravvisandosi sintomi di  
possibile presenza di ceratocystis fimbriata o cancro colorato del Platano, l’intervento debba essere 
effettuato conformemente alle indicazioni di cui al D.M. 29/02/2012” e del quale se ne consegna co-
pia all’atto del rilascio del presente provvedimento;

Fatto salvo le eventuali comunicazioni che rimangono a carico del richiedente e di compe-
tenza di altri Enti;

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 
e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti 
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A

Determinazione n. 728 del 11/06/2020   - pag. n. 1



DI AUTORIZZARE la società MARGHERITA SPA, meglio identificata in premessa,  all’abbatti-
mento di un albero appartenente al tipo platano, in margine alla S.P. 413 ROMANA, alla prog. km. 
43+945,  lato destro, in Comune  di Carpi in centro abitato di Fossoli; in osservanza  delle seguenti 
prescrizioni e di quelle riportate nell’atto di nulla osta acquisito dal  Comune di Carpi del quale se 
ne consegna copia all’atto del rilascio del presente provvedimento;

       PRESCRIZIONI
        La presente autorizzazione è subordinata al rilascio del parere favorevole da parte del 
competente Servizio Regionale Fitosanitario in indirizzo e all’ossevanza di tutte le prescrizioni 
che detto Servizio vorrà dettare in merito; sarà cura dell’istante richiederlo ed ottenerlo. 
      L’intervento dovrà essere effettuato conformemente alle indicazioni di cui al D.M. 29/02/2012;
     L’abbattimento del succitato albero pericolante dovrà’ avvenire a cura e spese del richiedente ri-
spettando tutte le normative di sicurezza previste;
         Al termine dei lavori di abbattimento non dovranno comunque rimanere residui di potatura o  
altro sulla banchina della sp. 413 ed ogni eventuale danno alla pavimentazione o alla banchina stra-
dale dovranno essere immediatamente ripristinate a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori.

Ai  fini  dell'emanazione dei provvedimenti  previsti  dagli artt.  5, 6, 7 e 21 del Codice 
D.Lgs. 285/92 per la  regolamentazione  della circolazione e/o il segnalamento previsto  dall'art. 30 
del regolamento D.P.R. 495/92, il concessionario, o la  ditta esecutrice  dei  lavori,  essendo interes-
sati tratti di  strade provinciali all'interno di centro abitato, dovranno dare  comunicazione  al  Co-
mune dei tempi e modi di  esecuzione  delle  opere previste;  a  tal fine il presente provvedimento  
deve intendersi  anche  parere favorevole ad un eventuale occupazione della sede stradale o ad una 
eventuale  diversa regolamentazione della circolazione stradale ai sensi dell'art. 7 comma 3 del Co-
dice della Strada.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provin-

cia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del tratta-
mento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE 2016/679 e dell'atto del Presidente n. 75 del 
30.5.2018 che ha approvato i criteri per la tutela dei dati personali della Provincia di Modena, si in-
forma che i dati personali sono trattati per tutti gli adempimenti connessi al presente procedimento 
amministrativo e nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamen-
tari in materia.
        Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 
        Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

   I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia nel-
la Sezione  "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

IMPUGNAZIONI 
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comuni-
cazione o notificazione.

 BOLLO
Imposta  di  bollo  assolta  in  modo  virtuale.  Autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  - 

Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena n. 15224 del 04.03.2015.  

Determinazione n. 728 del 11/06/2020   - pag. n. 2



Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 728 del 11/06/2020   - pag. n. 3


